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Z ČÁRY,
MÁRY,
FUK!
Jak proběhl rej
vršovických
čarodějnic?

ŠKOLNÍCH
HITŮ

Co nám oživilo dubnovou výuku?
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Co se děje na trati

V druhé polovině dubna jsme již
podruhé navštívili Londýn a jeho okolí.
Čekala nás dvacetihodinová cesta
autobusem a na rozdíl od minulého
roku jsme nejeli Eurotunelem, ale
trajektem. Stihli jsme se podívat na
nejdůležitější památky Londýna (např.
Big Ben, Tower, Buckinghamský
palác), na hrad Windsor, stadion ve
Wimbledonu či cambridgeskou
univerzitu. Mezi další zajímavé cíle
patřily také Science Museum, střídání
stráží či nultý poledník. Výhodou
školního zájezdu je i to, že si
vyzkoušíme pobyt v rodinách 
a konverzaci v angličtině. Můžeme si
tak ověřit, jak dobře na tom 
s jazykem jsme. ▪

Moc se mi líbí, že šesťáci přemýšlí jako
profesionálové. Tým propagátorů se
postará o distribuci letáků a informací,
tým zdobičů vyšperkuje tělocvičnu, tým
rozhodčích zformuluje pravidla, odpíská
zápasy a obstará digitální výsledkovou
tabuli, tým zvukařů připraví v sedm
ráno aparaturu a vyzkouší playlist, tým
moderátorů okomentuje souboje, tým
roztleskávaček se v kostýmech postará
o atmosféru...
Čáry, máry, fuk, abrakadabra, je tu
báječná třída, tuna báječných akcí
a báječné nové vydání Nástupiště!▪

Foto: Ella Petrová

Čáry, máry, fuk!

Slovo strojvedoucího

třídní 6. A, koordinátorka žákovského 
parlamentu a školních médií

Alena Bartošová
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Londýn!

Jan Brabec
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Celkem dvacet tři nových fotoalb
přibylo v dubnu ve webové fotogalerii
na www.zsvrsovicka.cz. V naší škole se

toho děje tolik! Sledujete náš web?

Čarodějné reje

Ale čarodějové a čarodějky
se slétli už dopoledne!
Přiletěli z přípravného,
prvního a druhého ročníku
a získávali průkaz
čarodějnických učňů. „Své
dovednosti prokázali ve
skoku v pytlích, chůzi na
chůdách, v krmení
čarodějnice, v tvoření
netopýrů nebo překonání
pavučiny pro získání
ingrediencí do kouzelného
lektvaru,” popisuje třídní 
2. C Pavla Houšková, ▪

Být třídní tak skvělé třídy, jako je 6. A, je obrovská radost a příslib
několikaletého báječného dobrodružství. Za těch několik měsíců, co to
spolu táhneme, se nám podařilo připravit poměrně dost skvělých akcí.
Tou poslední je Čarodějnický turnaj ve vybíjené pro čtvrté a páté třídy.

Rejdění neminulo ani školní družinu. „Soutěžní úkoly děti plnily
s nadšením, košťata lítala a kostýmy byly překrásné,” glosuje
šéfka družiny Lubica Procházková.

Alena Bartošová



Angličtinářka a zeměpisářka Jana
Volfová v dubnu znovu
zorganizovala zájezd do Londýna.
S desetičlennou partou vyrazila
odvážně busem.

Kolikrát už jsi byla v Londýně?

Myslím tak osmkrát, z toho s naší školou tak třikrát až
čtyřikrát. Líbí se mi, jak se Londýn neustále proměňuje,
proto se tam ráda vracím.
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Alena Bartošová

Pokec na peróně Foto: Alena Bartošová

Jak hodnotíš letošní zájezd?
Byl super, děti byly prima, nebyl žádný problém. Tedy
jednu drobnost přece jenom zmíním –⁠⁠⁠⁠⁠⁠ některé děti si
nakonec v autobuse zapomněly pas.

Viděla jsi něco, kam ses doposud nepodívala?

Co cesta autobusem? Nebylo by snadnější
letět?
Letět by možná bylo lepší, ale zase bychom neměli k ruce
autobus, který nás všude vozil.

Vypozorovala jsi, jak se naši žáci domluví 
v cizině? Konverzovali anglicky?
Některé děti se domluví plynule, s jinými je to horší, ale
vše se dá vždycky vyřešit. Příští rok opět zorganizuješ výpravu do

Londýna?
To zatím ještě nevím, ale na podzim bych ráda
zorganizovala zeměpisnou exkurzi do Rakouska: Solné
komory a Salcburk. ▪

Konečně jsem se dostala do Toweru, kde jsou uloženy
korunovační klenoty. Moc se mi tam líbilo. Pak mám taky
ráda hrad Windsor, kde je pohřbená královna Alžběta II.

Co máš ráda na výuce angličtiny?

Výuku anglického jazyka pro druhý stupeň základních škol
jsem dostudovala asi před pětatřiceti lety a od té doby
stále a ráda angličtinu vyučuju. 

Učíš i zeměpis, s tím asi souvisí i tvá záliba 
v cestování...

Kdo učí zeměpis, měl by hlavně cestovat, proto mám
procestovanou celou Evropu. Vzhledem k tomu, že dcera
studovala univerzitu v USA, projeli jsme autem při několika
cestách skoro celé Spojené státy.

Byla jsi i v Asii?
Byla jsem v Africe, ale cesta do Asie a Jižní Ameriky  mi
stále chybí. Mým snem bylo navštívit Machu Picchu, ale
dnes je tahle destinace tak moc navštěvovaná, že mě
přestala lákat. 

Studentů je ve skupinách méně a někteří vědí, jak je
důležité umět cizí jazyk, tak se to i rádi učí.



Foto: Patrik Vintr 

Výluka! Pardon, výuka!
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Naše dráha

Foto: Alena Bartošová

BŘÍZA
Jsem jako bříza.
Každý, kdo mě uvidí, mě hned pozná.

Milan Cao

TOPOL
Jsem jako topol.
Jsem vysoký a hrdý, moje kořeny jsounezastavitelné.
Mám rád společnost.

Mariano GonzálezPALMA
Jsem jako PALMA. 
Nikdo mě nepřehlédne.
Na prvním dojmu totiž záleží.

Bára Šedivá VRBA
Jsem jako vrba.
Sice vypadám smutně, ale překypujiradostí.

Alesya Bondarenko

BŘÍZA
Jsem jiná než ostatní.
Jsem jako bříza.

Elena Hozová

Pak jsme měli za úkol vymyslet co nejvíc věcí, které nám
stromy dávají, a na to navazovala další aktivita s názvem
Děkuji, strome! Měli jsme vybrat tři nejdůležitější body,
vypsat je na zelené listy, jít k našemu stromu a poděkovat
mu. Třeba Elenka děkovala stromu za to, že nám stromy
snižují hladinu kortizolu, někdo zase děkoval třeba za
nábytek a papír a tak dále.
Pak jsme měli ještě spoustu dalších aktivit, třeba jsme
poznávali listy a jehličí. Naše skupina na to měla špatnou
taktiku, rozdělili jsme si to tak, že každý si měl
zapamatovat čtvrtinu, ale to jsme ještě nevěděli, že na
poznávačku budeme vysílat jenom jednoho zástupce
týmu. 
Pak jsme třeba měli poslat jednoho zástupce, aby
pojmenoval části stromů anglicky. Věděli jste, že kůra se
řekne stejně jako štěkat, tedy „bark”? 
Zabývali jsme se taky posvátnými stromy v různých
mytologiích a náboženstvích, třeba Yggdrasil v severské
mytologii prorůstá devíti světy. 
Pak každý tým musel zjistit děj příběhu, v nichž stromy
hrají hlavní roli, například báje Filemón a Baucis nebo
Werichovy pohádky Až opadá listí z dubu. Pak jsme
stručně odvyprávěli děj a vytvořili k němu dvě živá
sousoší. Alan třeba v jednom ze sousoší měl v puse
červenou kšiltovku, protože hrál ptáka Ohniváka.
Jedna z disciplín se jmenovala Venkovní tělocvična.
Zástupci týmů museli vylézt na strom před školou.
Mariano vylezl nejvýš, ostatní ho dole jistili. 
Taky jsme  s pomocí mobilní aplikace mapovali stromy
kolem školy a zjistili jsme, že je tam vážně hodně dubů
nebo platanů.
Na závěr celého programu jsme si k našim obrazům
stromů, které jsme malovali při třídnické hodině, napsali
citáty, které jsme si sami vymysleli.  ▪

Na Den Země měla každá třída svůj projektový
den. 4. B nebo 6. B třeba jely do zoo. Naše třída 
6. A měla hrozně krásný program zaměřený na
stromy. Všichni jsme na sobě měli něco zeleného.

Jsme
jako stromy

a začátku jsme byli rozdělení do týmů, já jsem
třeba byla v týmu vrb, další týmy byly
pojmenované podle jalovců, jedlí, jeřábů a bříz.N

Beata Bobáková 

Výtvarné tvoření jsme doplnili kolážovými
prvky a vepsali jsme do obrazu stromu
každý svůj jedinečný citát.

Jak strávily Den Země další třídy?
„Třída 8. A v botanické zahradě
zpracovávala elektronické herbáře,”
prozradila Kateřina Prázná a Martina
Bancelová sdělila: „Na Den Země 7. A
vyrazila na Závist, po stopách
starých Keltů a jejich posvátných
stromů.” ▪

První dvě hodiny jsme si v 5. B
povídali o tom, jak pomáhat naší
planetě, protože je naše planeta
zničená kvůli továrnám, letadlům 
a dalším dopravním prostředkům.
Poté jsme si pouštěli dokumentární
videa, jak naší planetě pomáhat,
například používat látkové tašky,
nekupovat zbytečnosti, neházet do
lesů odpadky atd. Poté jsme jeli na
Folimanku a hráli jsme tam míčové
hry, skákali přes švihadlo. ▪

Alena Bartošová

Jakub Kočí 
a Tomáš Bejček



Děti z 1. A si užily hospodářská zvířátka a jejich mláďata na

statku. Dozvěděly se, co potřebují, aby se jim dobře žilo. Kde

přebývají, čím se živí a jaký z nich lidé mají užitek. Po celou

dobu děti pozorovaly a zaznamenávaly, jestli žití na statku

splňuje vše, o čem si povídají. 

Skvělým zážitkem byl kontakt se zvířaty, jejich krmení 

a příjemné pohlazení. V záznamovém archu děti potvrdily, 

že i zvířátka kolem sebe potřebují společenství ostatních

zvířat. Tento program všem vřele doporučujeme. ▪

Prvňáčci vyrazili do Toulcova dvora na program Na statku.

Měli možnost si prohlédnout a pohladit králíky, krávy, kozy 

a ovce. Všechna tato hospodářská zvířata byla s mláďátky –⁠⁠⁠⁠⁠⁠

to bylo zábavy a veselí! Také žáčci mohli krmit drůbež 

a prohlédnout si prasátka a koně. 

Po celou dobu měli funkci kontrolorů základních potřeb

zvířat, což pečlivě zapisovali do pracovních listů. Toulcův

dvůr prošel na jedničku a zpáteční cesta vlakem byla již

tradiční příjemnou tečkou výletu. ▪

Toulcův dvůr
láká prvňáčky

Monika Tchoruk

Tanec a fyzika
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Alena Bartošová

Žáci 6. ročníku v rámci mediální výchovy pracovali na
tvorbě propagačních videí. Jejich veřejná premiéra se
odehrála v den zápisu do prvních tříd, tedy 3. dubna. Videa
si můžete prohlédnout na našem YouTube kanálu. 
Zároveň také proběhlo speciální hlasování odborné poroty,
žáků 7. ročníku, kteří se celý duben v mediální výchově
věnovali filmové tvorbě, a proto byli ti nejpovolanější pro
hodnocení celého videoprojektu. Porota posoudila
technickou kvalitu videí, propagační záměr i nápaditost 
a rozhodla o tom, která tvůrčí skupina získala Voskara
(Vršovického Oskara). První voskarové místo získalo video
Berta, Davida, Mariana, Vaška, Milana a Alana z 6. A!  ▪

Co se děje na trati

Voskaři uděleni!

Foto: Alena Bartošová
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Alice Matějková

Naše třída 5. B (ale i 5. A, 6. A, 6. B a další) byla v divadle
Vzlet na představení Tanec a fyzika. Je tam tanec,
pohyb a fyzika, a i když ještě nemáme v páté třídě
fyziku, snažili jsme se to pochopit. Bylo to úžasné,
rozhodně vám doporučuji tam jít - ať s rodinou, se
třídou nebo i s kamarády. Na začátku i zpívali a pak
začala sranda. ▪

Tereza Jelínková

K
resba: žáci 5. B, foto: Barbora Palečková

Představení Tanec a fyzika se mi hodně líbilo,
třeba kouř nebo jak na nás házeli polystyrenové
koule. Pak se mi líbilo, jak zvedali plachtu, a dobré
bylo, že jsme mohli také na pódium a vyrobili tam
pro nás takovou minihru. Zkrátka měli to hodně
nevšední a hodně dobře propracované. Bylo to
prostě hodně dobré, děkujeme divadlu Vzlet. ▪

Jakub Kočí



POZOR, PROLÉTAJÍ
NOVINÁŘSKÉ
KACHNY! ZDIVOČELÁ VEVERKA ŘÁDILA

Na hřišti naší školy pobíhala veverka, která skočila do
bytu pana školníka. Rozbila mnoho věcí, včetně
oblíbeného školníkova šroubováku. 
Pan školník ale viníka neviděl. Naštval se a poprosil
pana učitele Voldána, aby vypočítal, kdo zkázu
způsobil. Učitel Voldán vypočítal, že šroubovák mohl
rozbít pan učitel Tomek, který zrovna nacvičoval skok
daleký. Zdivočelá veverka pravděpodobně dosud
pobíhá na svobodě. ▪

Albert Valenčík a Václav Vojtěch Krotil

BUDE SE BOURAT
Brzy se z důvodů odkoupení pozemku bude bourat
škola. Pozemek odkoupil Andrej Babiš. Místo školy se
zde postaví velice levné obchody, a to kvůli „Fialově
drahotě”. Babiš řekl: „Samozřejmě, jak mě všichni
znají, tak nikdy nelžu, a tak pro všechny těhotné ženy
bude nákup pod 1 000 Kč zdarma. Děkuji za váš
nákup.”  ▪

Sofie Dobiasová

SOPKA HROZÍ SVOU SILOU
Pod školou se nachází sopka, která podle vědců
zanedlouho vybuchne. Sopku jsme originálně
pojmenovali po naší škole sopka U Vršovického
nádraží. Sopka ale poskytuje i výhody. Nemusíme
totiž platit elektřinu. Díky sopce si můžeme ohřívat
obědy a topit si ve třídě. 
Nevýhoda je jasná. Vědci odhadují, že za pět let, osm
dní, devět hodin a sedmnáct minut sopka vybuchne.
Paní ředitelka se rozhodla, že se nevzdá, objedná
obrovský jeřáb a celou školu přesune o pár kilometrů
vedle. V průběhu přemísťování bude probíhat
vyučování. Žákům se doporučuje vzít si onoho dne
ochrannou vestu a helmu. ▪

Agnes Svěcená a Laura Sarvašová

JEDOVATÁ ŽVÝKAČKA VÁS NEPOTĚŠÍ
Tomu neuvěříte! Zjistilo se, že žvýkačky pod lavicemi
jsou radioaktivní. Nejmenovaný žák dostal tzv.
žvýkačkovou růžovou kůži a z dalšího žáka se stala za
hodinu žvýkačka.
Expert Voldán dokázal zjistit, že pokud žvýkačku
pozřete, budete sedět přesně dvacet čtyři hodin na
toaletě. Dávejte si proto velký pozor, kam si sedáte
nebo kam saháte.  ▪

David Anděl a Mariano González

KUCHAŘKY V SOUTĚŽI MASTERCHEF
Školní kuchařky se přihlásily do soutěže Masterchef
2024 a podle vědeckých výzkumů České televize mají
největší šanci na úspěch.
Vzbudilo to zájem i mezi žáky, protože kuchařky zkouší
svoje nejnovější sladké i slané recepty. Odhodlaly se
totiž uvařit jídlo svých snů, ale více nám bohužel
neprozradily. Ale s potěšením můžeme potvrdit, že
žákům jejich nová jídla moc chutnají, a máme
potvrzeno od místních učitelů, že nová kuchyně
přispívá ke zlepšení pozornosti dětí. 
„Už se moc těšíme do soutěže, vaříme báječné jídlo,“
hlásí jedna z našich kuchařek.
„Tak se dívejte, ať v televizi nepropásnete naše
favoritky!“ vzkazují vršovičtí žáci. ▪

Antonie Glatterová

Čtení do vlaku

LEHCE ŠOKUJÍCÍ VÍTĚZSTVÍ
Ve vědeckém šetření ZŠ U Vršovického nádraží
obstála na výbornou. Dne 1. 4. 2024 vědci z Karlovy
univerzity potvrdili, že ZŠ U Vršovického nádraží je
nejlepší škola v Praze a bude se ucházet o post
nejlepší školy v republice. Na místo se přijel podívat
šéf vědeckého týmu Jan Holek.
„To, co jsem viděl, nikdy nezapomenu,“ popisuje
Holek. „V té škole se žáci chovali jako na univerzitě
a byli ve všem napřed. Jsem moc překvapen, že
tato škola není soukromá. Vyspělý učitelský sbor se
ptá žáků, co se chtějí dříve učit.“ 
Když naší redakci toto Jan Holek popisoval, celý se
klepal, jak byl šokován. ▪

Kristián Marek

NEJSMUTNĚJŠÍ ODCHOD
Paní učitelka Alena Bartošová odchází ze školy pro
svůj sen stát se profesionální agentkou. „Měla jsem
sen stát se agentkou,” prozradila nám. Už dlouho
tušila, že se jí sny plní, a my jí to přejeme.
Jenže kdo ji nahradí? Co se školou bude, až odejde? ▪

Barbora Šedivá a Ella Petrová
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NEJ 
chemikářky
Natálie
Struhačové

Nejoblíbenější barva:
fialová

Nejoblíbenější zvíře: pes
Nejoblíbenější sport: 

posilování
Nejoblíbenější měsíc:

květen
Nejoblíbenější předmět:

chemie
Nejoblíbenější chemický

prvek: rtuť
Nejoblíbenější zpěvák:

The Weeknd
Nejoblíbenější místo ve škole:

hala v prvním patře
Nejoblíbenější jídlo:

lasagne
Nejoblíbenější nápoj: káva

Nejoblíbenější květina:
tulipán

Nejoblíbenější seriál:
Peaky Blinders

Nejoblíbenější kniha: 
Nezlomný

Nejoblíbenější roční 
období: jaro

Nejoblíbenější den 
v týdnu: pátek

Nejoblíbenější desková 
hra: Desítka

Nejoblíbenější místo 
doma: terasa

Výslech v kupé

V kupé vyslýchaly a fotily 
Beata Bobáková a Elena Hozová
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Little Peter Rabbit 
O králíčkovi, který má dloooouhá
ušiska a který se snaží odehnat
mouchu z čumáčku, si zpívali na
angličtině druháci. Starší angličtináři
si jistě pamatují popěvek o „shiny
nose”!

Věda s mikroskopy
Součástí výuky přírodopisu jsou
laboratorní práce s mikroskopy.

Třída 7. B zkoumala průduchy na
listech, kde probíhá fotosyntéza.

Vidět pěkně zblízka buňky krycího
pletiva, to je něco! 

Terénní cvičení
Procvičování rostlinných
orgánů v botanické
zahradě. 7. A vnímala
rostliny v různých
vegetačních formách.

Filmoví agenti
Sedmáci tvořili grafické
návrhy propagačních letáků
pro „své klienty”,
hollywoodské herce.  

TV cooking show
Šesťáci vařili, pekli,
smažili a prezentovali 
v angličtině své
oblíbené recepty. 

Bezpečně (nejen) 
o prázdninách
Díky preventivnímu
programu naši
nejmladší znají
správnou techniku
obvazování! 



SOFIE
DOBIASOVÁ

Kdy a kde nastoupila: chodí sem od
první třídy
Jakým vozem cestuje: 6. A
Kvalita jízdy: baví ji matematika (dobře jí
jde) a ještě tělocvik (hodně sportuje),
kvalita jízdy celkově výborná
Kam chce dál cestovat: chce jít na
šestileté gymnázium, dál chce jít určitě
na vysokou, láká ji stát se archeoložkou,
taky by chtěla mít farmu

„sportovní cestující” 

ELENA
HOZOVÁ

Kdy a kde nastoupila: chodí sem od první tř ídy
Jakým vozem cestuje: 6. A
Kvalita jízdy:  moc dobrá, má ráda hlavně učitele, protože jsou hodný
a taky svoj í tř ídu, protože jsme dost dobrý v organizování akcí a taky
j í to moc baví
Kam chce dál cestovat: chce být učitelka zeměpisu a tělocviku 
a taky odpoledne trenérka moderního tance a taneční gymnastiky

„tancující cestující, který umí cha-cha”

Dobrý den,  

kontrola
jízdenek

ANTONIE
GLATTEROVÁ

Kdy a kde nastoupil: chodí sem od první třídy
Jakým vozem cestuje: 6. B
Kvalita jízdy: líbí se jí ve škole všechno, akorát
ve třídě prý lidi hodně kecají a hrají na mobilu,
baví ji zeměpis a matematika
Kam chce dál cestovat: chce jít na gymnázium,
dřív jejím snem bylo stát se lékařkou, ale teď jí to
připadá moc těžké a není si jistá, jestli by
dokázala někoho operovat

„kamarádský cestující”

Kontrola jízdenek

Foto: Beata Bobáková

Foto: Sofie Dobiasová

Foto: Antonie Glatterová
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